
"F“™  ««ФормацииСперанского.
Дата государственной 
Регистрационный ном(

г  информации имени М.М.

,ной ЕШШШции 26.05.2025 г 
номер 03-08ПГУ9»;

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О внесении изменений в приказ министерства здравоохранения 
Иркутской области от 24 апреля 2015 года JV» 29-мпр

В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 
30 июня 2014 года № 306-пп «О проведении оценки последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Иркутской области, заключении 
государственными организациями Иркутской области, образующими 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды и договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ними объектов собственности 
либо о реорганизации или ликвидации государственных организаций 
Иркутской области, образующих социальную инфраструктуру для детей», 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, пунктом 9 Положения 
о министерстве здравоохранения Иркутской области, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 16 июля 2010 года 
№ 174-пп,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ министерства здравоохранения Иркутской области 
от 24 апреля 2015 года № 29-мпр «О комиссии по оценке последствий 
принятия решения о заключении государственными организациями, 
подведомственными министерству здравоохранения Иркутской области, 
образующими социальную инфраструктуру для детей, договора* аренды и 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ними объектов 
собственности либо о реорганизации или ликвидации государственных 
организаций, подведомственных министерству здравоохранения Иркутской 
области, образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки 
ею заключений» (далее -  приказ) следующие изменения:

1) дополнить пунктами 21 -  24 следующего содержания:
«21. Установить перечень документов, необходимых для проведения 

оценки последствий принятия решения о заключении государственными 
организациями, подведомственными министерству здравоохранения 
Иркутской области, образующими социальную инфраструктуру для детей,

Иркутск



2

договора аренды и договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ними объектов собственности (прилагается).

22. Установить перечень документов, необходимых для проведения 
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций, подведомственных министерству 
здравоохранения Иркутской области, образующих социальную 
инфраструктуру для детей (прилагается).

23. Утвердить значения критериев оценки последствий принятия 
решения о заключении государственными организациями, 
подведомственными министерству здравоохранения Иркутской области, 
образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды и 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ними объектов 
собственности (прилагается).

24. Утвердить значения критериев оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации государственных организаций, 
подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области, 
образующих социальную инфраструктуру для детей (прилагается).»;

2) в Положении о комиссии по оценке последствий принятия решения 
о заключении государственными организациями, подведомственными 
министерству здравоохранения Иркутской области, образующими 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды и договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ними объектов собственности 
либо о реорганизации или ликвидации государственных организаций, 
подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки ею 
заключений, утвержденном приказом (далее -  Положение):

дополнить пунктом 11 следующего содержания:
« I1. В состав Комиссии входят представители министерства 

здравоохранения Иркутской области (далее -  министерство), представители 
других заинтересованных государственных органов.

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов Комиссии.»;

Дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Секретарь Комиссии осуществляет организационную и 

техническую работу по подготовке и проведению заседаний Комиссии, а 
также оформляет заключения Комиссии по результатам заседаний.»;

в пункте 4:
абзац первый признать утратившим силу;
в абзаце втором слова «членов состава» заменит словами «лиц, 

входящих в состав»;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Комиссия осуществляет следующие функции:
«а) проводит оценку последствий принятия решения о заключении 

государственными организациями, подведомственными министерству, 
образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды,



3

договора безвозмездного пользования, закрепленных за ними объектов 
собственности, на основании критериев оценки последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной или муниципальной собственностью, заключении 
государственной или муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 года 
№ 1194 (далее - критерии оценки последствий принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры);

б) готовит заключение об оценке последствий принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры;

в) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственных организаций, подведомственных 
министерству, образующих социальную инфраструктуру для детей, на 
основании критериев оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 24 июля 2023 года № 1194 (далее - критерии оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации организации);

г) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации организации.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Для выполнения возложенных функций Комиссия при решении 

вопросов, входящих в ее компетенцию, вправе создавать рабочие группы.»;
дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Заседания Комиссии проводятся при поступлении предложений о 

заключении государственными организациями, подведомственными 
министерству, образующими социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования, закрепленных за 
ними объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций, подведомственных министерству, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, с приложением 
необходимых документов, перечень которых установлен приказом 
министерства.»;

в абзаце втором пункта 7 слова «Член Комиссии, не согласный» 
заменить словами «Лицо, входящее в состав Комиссии, не согласное»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Комиссия дает отрицательное заключение (о нецелесообразности 

принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры) в 
случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из 
значений критериев оценки последствий принятия решения об



4

использовании объекта социальной инфраструктуры, утвержденных 
министерством.

Комиссия дает отрицательное заключение (о нецелесообразности 
принятия решения о реорганизации или ликвидации организации) в случае, 
если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из 
значений критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации организации, утвержденных министерством.»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Комиссия дает положительное заключение (о целесообразности 

принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры) в 
случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все значения 
критериев оценки последствий принятия решения об использовании объекта 
социальной инфраструктуры, утвержденные министерством.

Комиссия дает положительное заключение (о целесообразности 
принятия решения о реорганизации или ликвидации организации) в случае, 
если по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев 
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
организации, утвержденные министерством.»;

дополнить пунктами 91, 92 следующего содержания:
«91. В заключении об оценке последствий принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры указываются:
1) наименование государственной организации, подведомственной 

министерству, за которой закреплен объект социальной инфраструктуры, 
предложенный к передаче в аренду, безвозмездное пользование;

2) наименование объекта социальной инфраструктуры, предложенного 
к передаче в аренду, безвозмездное пользование;

3) предложение министерства о дальнейшем распоряжении объектом 
социальной инфраструктуры, которое выносилось на заседание Комиссии;

4) значения критериев оценки последствий принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры, на основании которых 
оцениваются последствия принятия решения об использовании объекта 
социальной инфраструктуры;

5) решение Комиссии.
92. В заключении об оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации организации указываются:
1) наименование государственной организации, подведомственной 

министерству, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;
2) предложение министерства о реорганизации или ликвидации 

государственной организации, подведомственной министерству, которое 
выносилось на заседание Комиссии;

3) значения критериев оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации организации, на основании которых 
оцениваются последствия принятия решения о реорганизации или 
ликвидации организации;

4) решение Комиссии.»;



5

в пункте 11 слова «в срок, не превышающий десяти рабочих дней с 
даты подписания» заменить словами «с учетом требований законодательства 
Российской Федерации о государственной тайне.»;

3) дополнить перечнем документов, необходимых для проведения 
оценки последствий принятия решения о заключении государственными 
организациями, подведомственными министерству здравоохранения 
Иркутской области, образующими социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды и договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ними объектов собственности (Приложение 1);

4) дополнить перечнем документов, необходимых для проведения 
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций, подведомственных министерству 
здравоохранения Иркутской области, образующих социальную 
инфраструктуру для детей (Приложение 2);

5) дополнить значениями критериев оценки последствий принятия 
решения о заключении государственными организациями, 
подведомственными министерству здравоохранения Иркутской области, 
образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды и 
договора безвозмездного пользования закрепленных за ними объектов 
собственности (Приложение 3);

6) дополнить значениями критериев оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации государственных организаций, 
подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области, 
образующих социальную инфраструктуру для детей (Приложение 4).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его 
государственной регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Министр здравоохранения 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к приказу министерства 
здравоохранения Иркутской области 
от JJ/al .ytQJJ' №

«УСТАНОВЛЕН 
приказом министерства 
здравоохранения Иркутской области 
от с

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ЗАКЛЮЧЕНИИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, 
ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ МИНИСТЕРСТВУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБРАЗУЮЩИМИ СОЦИАЛЬНУЮ 
ИНФРАСТРУКТУРУ ДЛЯ ДЕТЕЙ, ДОГОВОРА АРЕНДЫ И 

ДОГОВОРА БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ЗАКРЕПЛЕННЫХ 
ЗА НИМИ ОБЪЕКТОВ СОБСТВЕННОСТИ

1. Обоснование возможности обеспечения продолжения оказания 
социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 
образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 
медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 
защиты и социального обслуживания, предоставляемых с использованием 
объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к передаче его в аренду, 
безвозмездное пользование.

2. Обоснование возможности обеспечения оказания услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в 
объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием 
объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к передаче в аренду, 
безвозмездное пользование, до принятия решения о заключении 
государственной организацией, подведомственной министерству 
здравоохранения Иркутской области, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности.

3. Информационную справку об отнесении объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью и 
закрепленного на праве оперативного управления за государственной 
организацией, подведомственной министерству здравоохранения Иркутской 
области, образующей социальную инфраструктуру для детей, (далее - 
организация), к объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры) народов Российской Федерации (при необходимости).



2

4. Обоснование целесообразности заключения организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования.

5. Акт осмотра объекта недвижимого имущества с фотографиями, 
проведенного не более чем за 30 дней до направления документов в 
министерство здравоохранения Иркутской области.

6. Технический план (паспорт) объекта собственности.
7. Обращение лица, желающего заключить договор аренды или договор 

безвозмездного пользования, в адрес организации (далее - заявитель).
8. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе 

заявителя.
9. Решение организации о передаче в пользование закрепленного за ней 

объекта собственности.
10. Копия свидетельства о государственной регистрации права 

оперативного управления.
11. Проект договора аренды или договора безвозмездного пользования со 

всеми приложениями к нему.
12. Протокол наблюдательного совета (для автономных организаций).»



Приложение 2 
к приказу министерства 
здравоохранения Иркутской области
от M u m  JL
«УСТАНОВЛЕН 
приказом министерства 
здравоохранения Иркутской области 
от сР / Оу.рЮ '/'Т № 'Ч̂

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О 

РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБРАЗУЮЩИМИ 
СОЦИАЛЬНУЮ ИНФРАСТРУКТУРУ ДЛЯ ДЕТЕЙ

1. Обоснование возможное™ обеспечения продолжения оказания 
социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 
образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 
медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 
защиты и социального обслуживания, предоставляемых с использованием 
объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к передаче его в аренду, 
безвозмездное пользование.

2. Обоснование возможности обеспечения оказания услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в 
объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием 
объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к реорганизации или 
ликвидации, до принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственной организацией. подведомственной министерству 
здравоохранения Иркутской области, образующей социальную 
инфраструктуру для детей.

3. Обоснование необходимости принятия решения о реорганизации или 
ликвидации государственной организации, подведомственной министерству 
здравоохранения Иркутской области, образующей социальную 
инфраструктуру для детей (далее -  организация), содержащее в том числе 
полное наименование организации, в отношении которой планируется 
принятие решения о реорганизации или ликвидации, почтовый и юридический 
адрес организации, количество детей, пользующихся социальными услугами 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации организации, анализ 
социально-экономических последствий предлагаемой реорганизации или 
ликвидации, мероприятия, которые предполагается реализовать для 
обеспечения соблюдения установленных законодательством прав детей.



2

4. Экономическое обоснование реорганизации или ликвидации 
организации, затраты по организации в течение календарного года до и после 
намеченных изменений, дополнительные расходы на выплаты, производимые 
работникам при расторжении с ними трудового договора в связи с 
реорганизацией или ликвидацией организации.

5. Учредительные документы организации.
6. Предварительная оценка социально-экономической эффективности 

реорганизации или ликвидации организации, в том числе оценка качества 
деятельности и уровня материально-технического и кадрового обеспечения 
организации, соблюдения установленных законодательством требований и 
норм, установленных в отношении организации соответствующего типа.

7. Копия штатного расписания организации, подлежащей реорганизации 
или ликвидации.

8. Проект штатного расписания организации, создаваемой в результате 
реорганизации.

9. Копия устава организации, подлежащей реорганизации или 
ликвидации.

10. Проект устава организации, создаваемой в результате реорганизации.
11. Копия протокола наблюдательного совета о рассмотрении вопроса 

реорганизации или о ликвидации (для автономных организаций);
12. Справка-подтверждение об обеспечении продолжения осуществления 

видов деятельности, реализовавшихся организацией, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации;

13. План мероприятий по реорганизации;
14. Проект концепции развития организации-правопреемника после 

завершения процесса реорганизации;
15. План мероприятий по ликвидации организации (при рассмотрении 

вопроса о ликвидации организации).».



Приложение 3 
к приказу министерства 
здравоохранения Иркутской области
ОТ <fLg Ul€t^oU)JJ~ № &/-oZO-Af/Lf

«УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
здравоохранения Иркутской области 
от &Ч, otO j.T  № - Мп̂ э

ЗНАЧЕНИЯ КРИТЕРИЕВ ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ 
РЕШЕНИЯ О ЗАКЛЮЧЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ МИНИСТЕРСТВУ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБРАЗУЮЩИМИ 

СОЦИАЛЬНУЮ ИНФРАСТРУКТУРУ ДЛЯ ДЕТЕЙ, ДОГОВОРА 
АРЕНДЫ И ДОГОВОРА БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА НИМИ ОБЪЕКТОВ СОБСТВЕННОСТИ

Критерии оценки последствий принятия решения о 
заключении государственной организацией, 

подведомственной министерству здравоохранения 
Иркутской области, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней 

объектов собственности

Значение
критериев

Обеспечение продолжения оказания социальных услуг 
детям в целях оказания им медицинской помощи, 
профилактики заболеваний у детей, предоставляемой с 
использованием объекта социальной инфраструктуры, 
предлагаемого к передаче его в аренду, безвозмездное 
пользование

Обеспечено/
Не

обеспечено

Обеспечение оказания услуг детям в целях оказания им 
медицинской помощи, профилактики заболеваний у 
детей в объеме не менее чем объем таких услуг, 
предоставляемых с использованием объекта социальной 
инфраструктуры, предлагаемого к передаче в аренду, 
безвозмездное пользование, до принятия решения о 
заключении государственной организацией, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов собственности

Обеспечено/
Не

обеспечено


